
obsah

1  otočné směšovací ventily a servopohony
Návrhové diagramy směšovacích armatur ...........................................................................................5
Řada VRG 130 ..................................................................................................................................................8
Řada VRG 140 ...............................................................................................................................................10
Řada VRG 230 ...............................................................................................................................................12
Řada VRB 140 ...............................................................................................................................................14
Řada 3MG ........................................................................................................................................................18
Řada 4MG ........................................................................................................................................................20
Řada 5MG ........................................................................................................................................................22
Řada 3F ............................................................................................................................................................24
Řada 4F ............................................................................................................................................................26
Řada H, HG ......................................................................................................................................................28
Servopohony ARA 600 ...............................................................................................................................30
Servopohony 90 ............................................................................................................................................36
Regulátory 90K, 90C ..................................................................................................................................42

2   termostaticky řízené ventily
Grafy a příklady aplikací .............................................................................................................................46
Řada VTA 330-360 .....................................................................................................................................52
Řada VTA 320-370 .....................................................................................................................................54
Řada VTA 310 ...............................................................................................................................................56
Řada VTA 200 ...............................................................................................................................................58
Řada VZA .........................................................................................................................................................60
Dimenzování LTC 100/VTC 300/VTC 500 ......................................................................................62
Řada LTC 100 ................................................................................................................................................66
Řada VTC 300 ...............................................................................................................................................68
Řada VTC500 .................................................................................................................................................70
Řada ATA .........................................................................................................................................................73

3   zdvihové ventily a servopohony
Zdvihové ventily a servopohony  info .....................................................................................................74
Dimenzování zdvihových ventilů ...............................................................................................................75
Kombinace ventilů/servopohonů ...........................................................................................................76
VLF125/ VLF135/ VLF335 ...................................................................................................................84
VLD122/ VLD132 .......................................................................................................................................86
VLD125/ VLD135 .......................................................................................................................................88
VLA121/ VLA221/ VLA 131.................................................................................................................90
VLA325 /VLB225/ VLA425/ VLB235 ............................................................................................92 
VLE122/ VLE222/ VLE132 ...................................................................................................................94
VLE325 .............................................................................................................................................................96
VLC125/ VLC225 .......................................................................................................................................98
VLC325/ VLC425 ....................................................................................................................................100
Servopohony ALA200 ..............................................................................................................................102
Servopohony ALB100 ..............................................................................................................................104
Servopohony ALD100/ ALD200 ........................................................................................................106
Servopohony ALC100 ..............................................................................................................................108

4   doplňkový sortiment
Zpětné klapky VCA ....................................................................................................................................110
Zpětné klapky BF,BK,BP,BV ...................................................................................................................111
Ekvitermní regulátor VSE-2 ...................................................................................................................112
Regulační ventily STV ...............................................................................................................................113
Průtočné charakteristiky ventilů STV ................................................................................................114
Měřicí clony MR .........................................................................................................................................118

Katalog 2008_14_CZ_.indd   3 12.5.2008   12:34:12



M

30 

popis
Servopohony řady ARA600 jsou určeny k motorizování 
otočných směšovacích ventilů dimenzí DN 15-50. Řady 
ARA6X1, ARA6X2,ARA6X3 a ARA6X4 mají 3-bodový řídicí 
signál a jsou určeny pro směšovací aplikace. Servopohony 
mají operační úhel 90°  a ventil může být v případě potřeby 
jednoduše ovládán manuálně, díky vytahovacímu knoflíku 
na čelní straně servopohonu. 

varianty
Servopohony s 3 bodovým řídicím signálem jsou dostupné 
s napájením 230V nebo 24V a jsou vybaveny 1,5 metrovým 
přípojným kabelem. Je dostupná široká paleta dob běhu od 
30 po 1200 sekund. Přídavný spínač, který může být nastaven 
do jakékoliv polohy v rádiusu otáčení servopohonu, je 
dostupný jako již vestavěný do servopohonů řady ARA6X2 
a ARA6X4 nebo může být jako samostatný náhradní díl 
objednán samostatně. Přídavný spínač může být díky 
inovovanému řešení nastaven manuálně páčkou dostupnou 
pouze vysunutím ovládacího knoflíku na čelní straně 
servopohonu.

vhodné směšovací ventily
Díky unikátnímu, vysoce stabilnímu spojení mezi 
servopohony řady ARA600 a ventily VRG100, VRG200  
a VRB100 je celek mimořádně stabilní a  přesný v procesu 
regulování. Servopohony řady ARA600 jsou aplikovatelné na 
ventily řady MG, G, F, BIV, H i HG. 

montážní sada 
Servopohon je dodáván včetně adaptéru pro připojení na 
všechny rotační ventily ESBE. 

doplňky
Přídavný spínač _________________ Obj. č. 1620 07 00

OtOčné směšOvAcí ventily

servopohony
řada ara600  
s 3-bodovým řízením
Servopohony řady ARA600 jsou určeny k motorizování otočných 
směšovacích ventilů dimenzí DN 15-50 mm, mají operační úhel 
90°  a mohou být snadno ovládány v případě nutnosti  
i manuálně.

 Řada VRG100 
 Řada VRG200 
 Řada VRB100 
 Řada MG 

 Řada G 
 Řada F ≤ DN50 
 Řada BIV 
 Řada H a HG 

technická data 
teplota prostředí: __________________________ max. +55°c 
____________________________________________ min. -5°c
Krytí: __________________________________________ iP41
třída ochrany: ______________________________________ ii
Příkon:  24v  ______________________ 2 vA 
 230v  ______________________ 5 vA
Hmot.: ________________________________________ 0.4 kg

el. zapojení
servopohon by měl být zapojený s vícepólovým spínačem  
v pevné instalaci.

Servopohony, řady: 
ARA641 — ARA644,  
ARA651 — ARA654,  
ARA661 — ARA664,  
ARA671 — ARA674

Servopohony, řady: 
ARA642, ARA644, ARA652, ARA654, ARA662, ARA664,  
ARA672, ARA674, ARA692, ARA694
servopohony jsou vybaveny dvěma oddělenými kabely. Jeden je 
určený pro regulaci servopohonu a druhý pro přídavný spínač.
K nastavení vypínací pozice přídavného mikrospínače stačí pouze 
vytáhnout regulační knoflík na čelní straně servopohonu a otočit 
do požadovné pozice páčku.

Katalog 2008_14_CZ_.indd   30 12.5.2008   12:35:04



1

37

4
3

4
3

66 13
77

31 

O
TO

č
N

é S
M

ěš
O

V
A

C
í V

EN
TiLy

 A
 S

ER
V

O
P

O
H

O
N

y

OtOčné směšOvAcí ventily

servopohony
řada ara600  
s 3-bodovým řízením

instalační rozměry pro servopohony řady ARA600 
s ventily vRG100, vRG200 a vRB100

Obj. č. Označení Napájení Doba běhu 90° 
 [s]

Řídicí 
signál* Nahrazuje Pozn.

1210 01 00 ARA643 24 vAc, 50Hz 30 3-bod. sPDt 6 —

1210 02 00 ARA653 24 vAc, 50Hz 60 3-bod. sPDt 6 —

1210 03 00 ARA663 24 vAc, 50Hz 120 3-bod. sPDt 6 62

1210 04 00 ARA673 24 vAc, 50Hz 240 3-bod. sPDt 6 63

1210 05 00 ARA693 24 vAc, 50Hz 120/240/480/1200 3-bod. sPDt 6 —

1210 06 00 ARA644 24 vAc, 50Hz 30 3-bod. sPDt 6 — 1), 2)

1210 07 00 ARA654 24 vAc, 50Hz 60 3-bod. sPDt 6 — 1), 2)

1210 08 00 ARA664 24 vAc, 50Hz 120 3-bod. sPDt 6 62m 1), 2)

1210 09 00 ARA674 24 vAc, 50Hz 240 3-bod. sPDt 6 63m 1), 2)

1210 10 00 ARA694 24 vAc, 50Hz 120/240/480/1200 3-bod. sPDt 6 — 1), 3)

servopohony řady ara600, 3-bod. 24vac

servopohony řady ara600, 3-bod. 230vac

Obj. č. Označení Napájení Doba běhu 90° 
 [s]

Řídicí 
signál* Nahrazuje Pozn.

1210 11 00 ARA641 230 vAc, 50Hz 30 3-bod. sPDt 6 — 2)

1210 12 00 ARA651 230 vAc, 50Hz 60 3-bod. sPDt 6 65

1210 13 00 ARA661 230 vAc, 50Hz 120 3-bod. sPDt 6 66

1210 14 00 ARA671 230 vAc, 50Hz 240 3-bod. sPDt 6 67

1210 15 00 ARA691 230 vAc, 50Hz 120/240/480/1200 3-bod. sPDt 6 67-20 3)

1210 16 00 ARA642 230 vAc, 50Hz 30 3-bod. sPDt 6 — 1), 2)

1210 17 00 ARA652 230 vAc, 50Hz 60 3-bod. sPDt 6 65m 1), 2)

1210 18 00 ARA662 230 vAc, 50Hz 120 3-bod. sPDt 6 66m 1), 2)

1210 19 00 ARA672 230 vAc, 50Hz 240 3-bod. sPDt 6 67m 1), 2)

1210 20 00 ARA692 230 vAc, 50Hz 120/240/480/1200 3-bod. sPDt 6 67-20m 1), 3)

* 3-bod. sPDt = Jeden kontakt, dva směry   Pozn. 1) s přídavným mikrospínačem 

C + 77 (C = viz tabulka)

n
ovinka

Katalog 2008_14_CZ_.indd   31 12.5.2008   12:35:04



M M

LVD 73/23/EEC

32 

popis
Servopohony řady ARA600 jsou určeny k motorizování 
otočných směšovacích ventilů dimenzí DN 15–50 mm. Řady 
ARA6X5, ARA6X6,ARA6X7 a ARA6X8 mají 2 bodový řídicí 
signál a jsou určeny pro směšovací aplikace. Servopohony 
mají operační úhel 90° a ventil může být v případě potřeby 
jednoduše ovládán manuálně, díky vytahovacímu knoflíku 
na čelní straně servopohonu.

varianty
Servopohony s 2 bodovým řídicím signálem jsou dostupné  
s napájením 230 V nebo 24 V a jsou vybaveny 1,5 metrovým 
přípojným kabelem. Je dostupná široká paleta dob běhu od 
15 do 60 sekund. Přídavný spínač je jednoduše nastavitelný 
díky unikátnímu řešení, kde stačí pouze vytáhnout knoflík 
směrem ven a nastavit požadovanou polohu. Nejsou nutné 
žádné nástroje, nebo rozebrání.

vhodně směšovací ventily
Díky unikátnímu, vysoce stabilnímu spojení mezi 
servopohony řady ARA600 a ventily VRG100, VRG200  
a VRB100 je celek mimořádně stabilní a přesný v procesu 
regulování. Servopohony řady ARA600 jsou aplikovatelné na 
ventily řady MG, G, F, BIV, H i HG. 

montážní sada 
Servopohon je dodáván včetně adaptéru pro připojení na 
všechny rotační ventily ESBE. 

doplňky
Přídavný spínač _________________ Obj. č. 1620 07 00

OtOčné směšOvAcí ventily

servopohony
řada ara600  
s 2-bodovým řízením
Servopohony řady ARA600 jsou určeny k motorizování otočných 
směšovacích ventilů dimenzí DN 15-50 mm, mají operační úhel 
90° a mohou být snadno ovládány v případě nutnosti  
i manuálně. Všechny servopohony mohou být mimo 2-bodový 
signál řízeny 3-bodově.

technická data 
teplota prostředí: __________________________ max. +55°c 
____________________________________________ min. -5°c
Krytí: __________________________________________ iP41
třída ochrany: ______________________________________ ii
Příkon:  24v  ______________________ 2 vA 
 230v  ______________________ 5 vA
Hmot.: ________________________________________ 0.4 kg

el. zapojení
servopohon by měl být zapojený s vícepólovým spínačem  
v pevné instalaci.

Servopohony, řady: 
ARA636, ARA638, ARA646, ARA648, ARA656, ARA658
servopohony jsou vybaveny dvěma oddělenými kabely. Jeden je 
určený pro regulaci servopohonu a druhý pro přídavný spínač.
K nastavení vypínací pozice přídavného mikrospínače stačí pouze 
vytáhnout regulační knoflík na čelní stran.

Servopohony, řady: 
ARA635 — ARA638, ARA645 — ARA648, ARA655 — ARA658

 Řady VRG100 
 Řady VRG200 
 Řady VRB100 
 Řady MG 

 Řady G 
 Řady F ≤ DN50 
 Řady BIV 
 Řady H a HG 

2-bod. řídicí signál
*směr otáčení lze volit 
džamprem.

3-bod. řídicí signál Přídavný spínač

Katalog 2008_14_CZ_.indd   32 12.5.2008   12:35:05



1

37

4
3

4
3

66 13
77

33 

O
TO

č
N

é S
M

ěš
O

V
A

C
í V

EN
TiLy

 A
 S

ER
V

O
P

O
H

O
N

y

OtOčné směšOvAcí ventily

servopohony
řada ara600  
s 2-bodovým řízením

servopohony řady ara600, 2-bod. 24vac

Obj. č. Označení Napájení Doba běhu 90° 
 [s]

Řídicí 
signál* Nahrazuje Pozn.

1212 01 00 ARA637 24 vAc, 50Hz 15 2-bod. sPst 3 —

1212 02 00 ARA647 24 vAc, 50Hz 30 2-bod. sPst 6 —

1212 03 00 ARA657 24 vAc, 50Hz 60 2-bod. sPst 6 —

1212 04 00 ARA638 24 vAc, 50Hz 15 2-bod. sPst 3 — 1)

1212 05 00 ARA648 24 vAc, 50Hz 30 2-bod. sPst 6 — 1)

1212 06 00 ARA658 24 vAc, 50Hz 60 2-bod. sPst 6 — 1)

servopohony řady ara600, 2-bod. 230vac

Obj. č. Označení Napájení Doba běhu 90° 
 [s]

Řídicí 
signál* Nahrazuje Pozn.

1212 07 00 ARA635 230 vAc, 50Hz 15 2-bod. sPst 3 —

1212 08 00 ARA645 230 vAc, 50Hz 30 2-bod. sPst 6 —

1212 09 00 ARA655 230 vAc, 50Hz 60 2-bod. sPst 6 68

1212 10 00 ARA636 230 vAc, 50Hz 15 2-bod. sPst 3 — 1)

1212 11 00 ARA646 230 vAc, 50Hz 30 2-bod. sPst 6 — 1)

1212 12 00 ARA656 230 vAc, 50Hz 60 2-bod. sPst 6 68m 1)

* 2-bod. sPst = Jeden kontakt, jeden směr   Pozn. 1) s přídavným mikrospínačem   

instalační rozměry pro servopohony řady ARA600 
s ventily vRG100, vRG200 a vRB100

C + 77 (C = viz tabulka)

n
ovinka

Katalog 2008_14_CZ_.indd   33 12.5.2008   12:35:05



l

n/

y 0-10v/2-10v/0-20mA/4-20mA

 

X 2-10v

 

M

34 

popis
Servopohony řady ARA600 jsou určeny k motorizování 
otočných směšovacích ventilů dimenzí DN 15-50. Řady 
ARA6X9 je ovládána pomocí proporcionálního signálu a jsou 
určeny pro směšovací aplikace. Servopohony mají operační 
úhel 90° a ventil může být v případě potřeby jednoduše 
ovládán manuálně, díky vytahovacímu knoflíku na čelní straně 
servopohonu. Navíc k proporcionálnímu řídicímu signálu může 
být k řízení použit i 3 bodový řídicí signál.

varianty
Servopohony řady ARA6X9 jsou dostupné s napájením 
230 V nebo 24 V a jsou vybaveny 1,5 metrovým přípojným 
kabelem. Přídavný spínač je jednoduše nastavitelný pouhým 
vytažením  ovládacího knoflíku a nastavením páčky do 
požadované polohy, vše je realizovatelné bez nástrojů 
a demontáže. Servopohony řady ARA 659 mohou být 
nastaveny na čas běhu 60 a 120 sekund a jsou vybaveny  
přívodním kabelem v délce 1,5 m. Servopohony řady  
ARA 639 mohou být nastaveny na čas běhu 15, 30
případně 60 sekund a jsou dodávány s konektorem 
a vybaveny  přívodním kabelem a zástrčkou dle vlastního 
výběru. Servopohon ARA639 má také přídavné vybavení 
proporcionálního analogového výstupního signálu pro 
monitorovací zařízení. 
Přídavný spínač může být díky inovovanému řešení nastaven 
manuálně páčkou  dostupnou pouze vysunutím ovládacího 
knoflíku na čelní straně sevopohonu.

vhodně směšovací ventily
Díky unikátnímu, vysoce stabilnímu spojení mezi 
servopohony řady ARA600 a ventily VRG100, VRG200  
a VRB100 je celek mimořádně stabilní a  přesný v procesu 
regulování. Servopohony řady ARA600 jsou aplikovatelné na 
ventily řady MG, G, F, BIV, H i HG. 

montážní sada 
Servopohon je dodáván včetně adaptéru pro připojení na 
všechny rotační ventily ESBE. 

doplňky
Přídavný spínač _________________ Obj. č. 1620 07 00

OtOčné směšOvAcí ventily

servopohony
řada ara600 
s proporcionálním  řízením
Servopohony řady ARA600 jsou určeny k motorizování otočných 
směšovacích ventilů dimenzí DN 15-50 mm, mají operační úhel 
90°  a mohou být snadno ovládány v případě nutnosti  
i manuálně.

technická data 
teplota prostředí: __________________________ max. +55°c 
____________________________________________ min. -5°c
Krytí: __________________________________________ iP41
třída ochrany: ______________________________________ ii
Příkon v chodu: ___________________________________5 W
Dimenzování: ___________________________ARA639, 11 vA 
_______________________________________ ARA659, 8 vA
Hmot.: ________________________________________ 0.4 kg

el. zapojení
servopohon by měl být zapojený s vícepólovým spínačem  
v pevné instalaci.

Servopohony řady 
ARA659

 Řada VRG100 
 Řada VRG200 
 Řada VRB100 
 Řada MG 

 Řada G 
 Řada F ≤ DN50 
 Řada BIV 
 Řada H a HG 

Servopohony řady ARA639

Katalog 2008_14_CZ_.indd   34 12.5.2008   12:35:06



1

37

4
3

4
3

66 13
77

35 

O
TO

č
N

é S
M

ěš
O

V
A

C
í V

EN
TiLy

 A
 S

ER
V

O
P

O
H

O
N

y

servopohony řady ara600, proporcionální řízení, 24v ac/dc

Obj. č. Označení Napájení Doba běhu 90° 
 [s] Řídicí signál* Nahrazuje Pozn.

1252 01 00 ARA639 24 vAc/Dc, 50/60Hz 15/30/60/120 0..10 v, 2..10v,  
0..20mA, 4..20mA 6 — 1), 2)

1252 02 00 ARA659 24 vAc/Dc, 50/60Hz 45/120 0..10 v, 2..10v,  
0..20mA, 4..20mA 6 62P 2)

Pozn. 1) Dodávka s konektorem pro připojení bez kabelu.     

OtOčné směšOvAcí ventily

servopohony
řada ara600 
s proporcionálním  řízením

instalační rozměry pro servopohony řady ARA600 
s ventily vRG100, vRG200 a vRB100

C + 77 (C = viz tabulka)

n
ovinka

Katalog 2008_14_CZ_.indd   35 12.5.2008   12:35:06



21

3

36 

»CLICK«

OtOčné směšOvAcí ventily

servopohony
řada 90 3-bod.

technická data
teplota prostředí: ____________________________max. +55°c
___________________________________________ min. –15°c
Příkon:  _______________________ servopohony 24 vAc, 2 vA
_____________________________servopohony 230 vAc, 5 vA
Krytí: ___________________________________________ iP 54
třída ochrany: ________________________________________ ii
Požadovaný krouticí moment: ___________________ viz tabulka
Hmotnost: ______________________________________ 0.8 kg

Servopohony řady 90 jsou určeny k motorizování otočných 
směšovacích ventilů dimenzí DN 15-50 mm. Řady je vybavena 
nastavitelnými vačkami, které umožňují zvolit operační úhel 
v rozmezí 30-180°, což velmi zvyšuje variabilitu a aplikovatel-
nost této řady. U modelu 92P4 je úhel otáčení 355°.

K nastavení do automatického 
režimu otočte páku do polohy, 
ve které byl stisknut knoflík. 
Přepnutí je indikováno cvak-
nutím převodovky

1. K přepnutí servopohonu do 
manuálního režimu stiskněte 
knoflík a použijte páku k dosažení 
požadované polohy

2. nyní lze pákou manuálně 
nastavit požadovanou pozici

popis
Servopohony řady 90 jsou reverzibilní a dodávány s nas-
tavitelnými vačkami výše uvedeného operačního úhlu. 
Řady 90 je opatřena pákou pro manuální ovládání a indiká-
torem aktuální polohy na čelní straně servopohonu. Jsou 
napájeny 24 V a řízeny proporcionálním signálem s různou 
dobou běhu dle potřeby viz tabulka na str. 37.

vhodné směšovací ventily
Servopohony jsou dodávány včetně montážní sady  
k rotačním směšovacím ventilům ESBE.  

  
montážní sada 
Montážní sada pro okamžitou montáž na rotační směšovací 
ventily ESBE sérií MG, G, F, BIV, H, HG je přiložena. 
Montážní sadu k ventilům řady VRG a VRB je nutno 
objednat samostatně.

1605 13 00  
Montážní sada 900 (dodáváno se servopohonem)
1605 33 00  
montážní sada k ventilům řady VRG a VRB.
1620 07 00  
přídavný spínač

doplňky 
Přídavný spinač obj. číslo 9810 0690 (značeno **)  
viz tabulka na str. 37.

 Řada VRG100* 
 Řada VRG200* 
 Řada VRB100* 
 Řada MG 

 Řada G 
 Řada F ≤ DN50 
 Řada BIV 
 Řada H a HG 

*Požadovaný adaptér obj.číslo 
1620 0700

Katalog 2008_14_CZ_.indd   36 12.5.2008   12:35:07



1

114

1
2

6

8
8

5
0

48 48

37 

O
TO

č
N

é S
M

ěš
O

V
A

C
í V

EN
TiLy

 A
 S

ER
V

O
P

O
H

O
N

y

el. zapojení
servopohon by měl být zapojený s vícepólovým spínačem  
v pevné instalaci.

C+114 (C = see Ventily)

OtOčné směšOvAcí ventily

servopohony
řada 90 3-bod.

servopohony řady 90, 3-bod. 24 vac

servopohony řady 90, 3-bod. 230 vac

Obj. č. Označení Napájení 
[VAC]

Doba běhu 90° 
 [s]

Požadovaný 
krouticí 
moment 

[Nm]

Řídicí signál* Poznámka

1205 02 00 91 24 15 5 3-bod. sPDt volitelný přídavný spínač**

1205 06 00 92 24 60 15 3-bod. sPDt volitelný přídavný spínač**

1205 07 00 92-2 24 120 15 3-bod. sPDt volitelný přídavný spínač**

1205 13 00 93 24 240 15 3-bod. sPDt volitelný přídavný spínač**

1205 04 00 91m 24 15 5 3-bod. sPDt s přídavným mikrospínačem

1205 11 00 92m 24 60 15 3-bod. sPDt s přídavným mikrospínačem

Obj. č. Označení Napájení 
[VAC]

Doba běhu 90° 
 [s]

Požadovaný 
krouticí 
moment 

[Nm]

Řídicí signál* Poznámka

1205 09 00 92-2m 24 120 15 3-bod. sPDt s přídavným mikrospínačem

1205 15 00 93m 24 240 15 3-bod. sPDt s přídavným mikrospínačem

1205 17 00 94 230 15 5 3-bod. sPDt volitelný přídavný spínač**

1205 19 00 95 230 60 15 3-bod. sPDt volitelný přídavný spínač**

1205 20 00 95-2 230 120 15 3-bod. sPDt volitelný přídavný spínač**

1205 23 00 96 230 240 15 3-bod. sPDt volitelný přídavný spínač**

1205 18 00 94m 230 15 5 3-bod. sPDt s přídavným mikrospínačem

1205 22 00 95m 230 60 15 3-bod. sPDt s přídavným mikrospínačem

1205 21 00 95-2m 230 120 15 3-bod. sPDt s přídavným mikrospínačem

1205 24 00 96m 230 240 15 3-bod. sPDt s přídavným mikrospínačem

* 3-bod. sPDt = Jeden kontakt, dva směry    

Servopohony, Obj. č.
1205 02 00, 1205 06 00, 
1205 07 00, 1205 13 00, 
1205 17 00, 1205 19 00, 
1205 20 00, 1205 23 00

Servopohony S přídavným mikrospínačem, Obj. č. 
1205 (04) 00, (09), (11), (15), (18), (21), (22), (24)
tyto servopohony jsou dodávány s jedním přídavným 
mikrospínačem.  
K nastavení spínací polohy sejměte horní kryt  
a nastavte spínací vačku do požadované polohy.

Přídavný spínač

instalační rozměry pro servopohony 
řady 90 s ventily řady mG, G, F, t/

tm, H/HG a Biv

Katalog 2008_14_CZ_.indd   37 12.5.2008   12:35:08



21

3

38 

»KLIK«

OtOčné směšOvAcí ventily

servopohony
řada 90 2-bod.

technická data
teplota prostředí: ____________________________max. +55°c
___________________________________________ min. –15°c
Příkon:  _________________________________230 vAc, 5 vA
Krytí: ___________________________________________ iP 54
třída ochrany: ________________________________________ ii
Požadovaný krouticí moment: ___________________ viz tabulka
Hmotnost: ______________________________________ 0.8 kg

Servopohony řady 90 jsou určeny k motorizování otočných 
směšovacích ventilů dimenzí DN 15-50 mm. Řady je vybavena 
nastavitelnými vačkami, které umožňují zvolit operační úhel 
v rozmezí 30-180°, což velmi zvyšuje variabilitu a aplikovatel-
nost této řady. U modelu 92P4 je úhel otáčení 355°.

popis
Servopohony řady 90 jsou reverzibilní a dodávány s nas-
tavitelnými vačkami výše uvedeného operačního úhlu. 
Řady 90 je opatřena pákou pro manuální ovládání a indiká-
torem aktuální polohy na čelní straně servopohonu. Jsou 
dostupné varianty s napájením 230 V, popřípadě 24 V 
s různou dobou běhu dle potřeby viz níže uvedená tabulka. 
Varianty s 2 bodovým řízením jsou napájeny 230 V 
a vestavěné relé je správnou volbou, když je  servopohon 
řízen jednoduchým termostatem.

vhodné směšovací ventily
Servopohony jsou dodávány včetně montážní sady  
k rotačním směšovacím ventilům ESBE.  

montážní sada 
Montážní sada pro okamžitou montáž na rotační směšovací 
ventily ESBE sérií MG, G, F, BIV, H, HG je přiložena. 
Montážní sadu k ventilům řady VRG a VRB je nutno 
objednat samostatně.

1605 13 00  
Montážní sada 900 (dodáváno se servopohonem)
1605 33 00  
montážní sada k ventilům řady VRG a VRB.
1620 07 00  
přídavný spínač

doplňky 
Přídavný spinač obj. číslo 9810 0690 (značeno **)  
viz tabulka na str. 39.

 Řada VRG100* 
 Řada VRG200* 
 Řada VRB100* 
 Řada MG 

 Řada G 
 Řada F ≤ DN50 
 Řada BIV 
 Řada H a HG 

*Požadovaný adaptér obj. číslo 
1620 0700

K nastavení do automatického 
režimu otočte páku do polohy, 
ve které byl stisknut knoflík. 
Přepnutí je indikováno cvak-
nutím převodovky

1. K přepnutí servopohonu do 
manuálního režimu stiskněte 
knoflík a použijte páku k dosažení 
požadované polohy

2. nyní lze pákou manuálně 
nastavit požadovanou pozici

Katalog 2008_14_CZ_.indd   38 12.5.2008   12:35:09



1

114

1
2

6

8
8

5
0

48 48

39 

O
TO

č
N

é S
M

ěš
O

V
A

C
í V

EN
TiLy

 A
 S

ER
V

O
P

O
H

O
N

y

OtOčné směšOvAcí ventily

servopohony
řada 90 2-bod.

servopohony řady 90, 2-bod. 230 vac

Obj. č. Označení Napájení Doba běhu 90° 
 [s]

Požadovaný 
krouticí 
moment 

[Nm]

Řídicí signál* Poznámka

1205 25 00 97 230 15 5 2-bod. sPst s vestavěným relé

1205 26 00 98 230 60 15 2-bod. sPst s vestavěným relé

*2-bod. sPst = Jeden kontakt, jeden směr

el. zapojení
servopohon by měl být zapojený s multi kontaktním spínačem v pevné instalaci.

Servopohony s vestavěným relé, obj. č. 
1205 25 00, 1205 26 00
směr otáčení lze měnit kontaktem po sejmutí horního víka 
servopohonu.

instalační rozměry pro servopohony 
řady 90 s ventily řady mG, G, F, t/

tm, H/HG a Biv

C+114 (C = see Ventily)

Katalog 2008_14_CZ_.indd   39 12.5.2008   12:35:09



21

3

40 

»KLIK«

OtOčné směšOvAcí ventily

servopohony
řada 90 
proporcionální

technická data
teplota prostředí: ____________________________max. +55°c
___________________________________________ min. –15°c
Příkon:  ______________________________ 24v Ac/Dc, 5 vA
Krytí: ___________________________________________ iP 54
třída ochrany: ________________________________________ ii
Požadovaný krouticí moment: ___________________ viz tabulka
Hmotnost: ______________________________________ 0.8 kg

Servopohony řady 90 jsou určeny k motorizování otočných 
směšovacích ventilů dimenzí DN 15-50 mm. Řady je vybavena 
nastavitelnými vačkami, které umožňují zvolit operační úhel 
v rozmezí 30-180°, což velmi zvyšuje variabilitu a aplikovatel-
nost této řady. U modelu 92P4 je úhel otáčení 355°.

popis
Servopohony řady 90 jsou určeny k motorizování otočných 
směšovacích ventilů dimenzí DN 15-50. Řady je vybavena 
nastavitelnými vačkami, které umožňují zvolit operační 
úhel v rozmezí 30-180° což velmi zvyšuje variabilitu  
a aplikovatelnost této řady. 
Verze s proporcionálním řídicím signálem je také dos-
tupná s krokově řízeným pohybem motoru a variabilně 
měnitelným typem řídicího signálu:
0-10 V, 2-10 V, 0-20 mA, 4-20 mA.

vhodné směšovací ventily
Servopohony jsou dodávány včetně montážní sady  
k rotačním směšovacím ventilům ESBE. 

montážní sada 
Montážní sada pro okamžitou montáž na rotační směšovací 
ventily ESBE sérií MG, G, F, BIV, H, HG je přiložena. 
Montážní sadu k ventilům řady VRG a VRB je nutno 
objednat samostatně.

1605 13 00  
Montážní sada 900 (dodáváno se servopohonem)
1605 33 00  
montážní sada k ventilům řady VRG a VRB.
1620 07 00  
přídavný spínač

doplňky 
Přídavný spínač obj. číslo 9810 0690 (značeno **)  
viz tabulka na str. 41.

 Řada VRG100* 
 Řada VRG200* 
 Řada VRB100* 
 Řada MG 

 Řada G 
 Řada F ≤ DN50 
 Řada BIV 
 Řada H a HG 

*Požadovaný adaptér obj. číslo 
1620 0700

K nastavení do automatického 
režimu otočte páku do polohy, 
ve které byl stisknut knoflík. 
Přepnutí je indikováno cvak-
nutím převodovky

1. K přepnutí servopohonu do 
manuálního režimu stiskněte 
knoflík a použijte páku k dosažení 
požadované polohy

2. nyní lze pákou manuálně 
nastavit požadovanou pozici

Katalog 2008_14_CZ_.indd   40 12.5.2008   12:35:10



1

114

1
2

6

8
8

5
0

48 48

41 

O
TO

č
N

é S
M

ěš
O

V
A

C
í V

EN
TiLy

 A
 S

ER
V

O
P

O
H

O
N

y

Servopohon

Regulátor

S
ig

ná
l

OtOčné směšOvAcí ventily

servopohony
řada 90 
proporcionální

servopohony řady 90, proporcionální 24 vac

Obj. č. Označení Napájení Doba běhu 90° 
 [s]

Požadovaný 
krouticí 
moment 

[Nm]
Řídicí signál* Poznámka

1255 03 00 91P 24 vAc/24 vDc 15/30 4 0–10 v, 2–10 v, 
0–20 mA, 4–20 mA Operační úhel 90°

1255 01 00 92P 24 vAc/24vDc 60/90/120 15 0–10 v, 2–10 v, 
0–20 mA, 4–20 mA Operační úhel 90°

1255 02 00 92P2 24 vAc/24vDc 120/180/240 15 0–10 v, 2–10 v, 
0–20 mA, 4–20 mA Operační úhel 180°

1255 04 00 92P4 24 vAc/24vDc 120 15 0–10 v, 2–10 v, 
0–20 mA, 4–20 mA Operační úhel 355°

el. zapojení
servopohon by měl být zapojený s vícepólovým spínačem  
v pevné instalaci.

Servopohony, obj. č.
1255 01 00, 1255 02 00, 
1255 03 00, 1255 04 00

instalační rozměry pro servopohony 
řady 90 s ventily řady mG, G, F, t/

tm, H/HG a Biv

C+114 (C = see Ventily)

Katalog 2008_14_CZ_.indd   41 12.5.2008   12:35:10



42 

popis
Regulátor 90C je vestavěný do servopohonu řady 90, je 
dodáván s napájecím kabel délky 1,5 m, senzorem topné 
vody s kabelem délky 1m a senzorem teploty venkovního 
vzduch s kabelem o délce 15m. Regulátor je také vybaven 
kabelem pro ovládaní čerpadla. Volitelně lze připojit poko-
jový termostat RT21, přiložena je montážní sada na ventily 
ESBE.

Funkce
• Textový LCD display 2*16 znaků
• Vestavěný časový denní/týdenní program
• Nastavení pracovní periody 
• Nastavení max. /min. teploty
• Funkce uzamčení menu
• Vypnutí oběhového čerpadla
• 3 ovládací tlačítka
• Útlumový noční režim
• Letní / zimní režim
• Protimrazová ochrana
• Blokace ochranných funkcí 
• Automatický / manuální režim
• Volitelný pokojový senzor RT 21

volitelné vybavení
Senzor teploty voda ________________ Obj. č. 1705 04 00
Pokojový senzor RT 21  ____________ Obj. č. 1620 02 00

vhodné směšovací ventily
Servopohony jsou dodávány včetně montážní sady  
k rotačním směšovacím ventilům ESBE. 

montážní sada 
Požadovaná montážní sada k snadné aplikaci na ventily 
ESBE  je dodávána spolu s regulátorem. V případě potřeby  
je možné objednat montážní sadu samostatně.
Obj. č.
1605 33 00 _______________ ESBE Ventily řady VRG, VRB 
1605 13 00 ______ ESBE Ventily řady MG, G, F, BIV, H, HG

Regulátor řady 90C je kompaktní ekvitermní regulátor  
s předpokládaným využitím ke směšovacím ventilům ESBE 
dimenzí DN 15-150 mm.

ReGUlátORy

regulátory
řada 90c

technická data
ekvitermní regulátor v tělě servopohonu řady 90 vybavený čidly  
a napájecím kabelem 
Krytí: ___________________________ iP 54 dle Din 40050 ce 
Rozměry (HxWxt): ____________________  95 x 135 x 85 mm 
napájení: _____________________ 230 v Ac, 50 Hz +/– 10%
Příkon: _____________________________________ cca 5.0 vA 
spínací výkon: _______________________ 450 vA pro čerpadlo 
teplota prostředí: __________________________ 0 °c až 40 °c 
servopohony:_______________________Doba běhu 120 s/90°
Požadovaný krouticí moment: ______________________15 nm
čidlo:  _________________________________  teplotní čidlo Kty
čidlo topné vody (kabel 1m) ___________________0 až +105°c
čidlo venkovní teploty (kabel 15m) ___________ –50 až +70°c
Hmotnost: ______________________________________ 0.9 kg

Teplota v místnosti je závislá na pozici 
nastavovacího kolečka a je nepřetržitě 
kontrolována.

  Řada VRG100 
  Řada VRG200 
  Řada VRB100 
  Řada MG 

  Řada G 
  Řada F ≤ DN50 
  Řada BIV 
  Řada H a HG 

Katalog 2008_14_CZ_.indd   42 12.5.2008   12:35:12



1

114

1
2

6

8
8

5
0

48 48

43 

O
TO

č
N

é S
M

ěš
O

V
A

C
í V

EN
TiLy

 A
 S

ER
V

O
P

O
H

O
N

y

ReGUlátORy

regulátory
řada 90c

Obj. č. Označení Description   Napájení 
[VAC]

Požadovaný 
krouticí 

moment [Nm]
Popis

1260 01 00 90c Regulátor 230 15 ekvitermní regulátor

regulátor řady 90c

Čidlo topné 
vody

Pokojové
čidlo

Venkovní
čidlo

Čerpadlo  
230VAC

Napájení 
230VAC

příklad zapojení

instalační rozměry pro servopohony 
řady 90 s ventily řady mG, G, F, t/

tm, H/HG a Biv

C+114 (C = see Ventily)

Katalog 2008_14_CZ_.indd   43 12.5.2008   12:35:14



1270 02 00/1270 05 00 
1270 01 00

230 V 
24 V

44 

technická data
teplota prostředí: ___________________________ max. +55 °c
___________________________________________min. –15 °c
Příkon: ___________________________________________5 vA
Krytí: ___________________________________________ iP 54
třída ochrany: ________________________________________ ii
Požadovaný krouticí moment: ___________________ viz tabulka
Hmot.: _________________________________________ 0.8 kg

schéma zapojení
Regulátor by měl být trvale vybaven vícepólovým kontaktním 
přepínačem.

popis
Regulátor 90K je vestavěný do servopohonu řady 90  
s použitím pro 3-cestné směšovací ventily. Teplota média 
na výstupu je  nastavitelná v rozmezí 15–70 °C  stejně jako 
perioda kontrolních měření nastavené teploty od 1 do 70 
sekund. Řady regulátorů 90K je dostupná ve verzi napájecího 
napětí 230 V (24 V).

nastavení
Regulátor 90K má na čelní straně  dva nastavovací šrouby. 
Vpravo je nastavení teploty v rozmezí  15–70 °C a vlevo je 
nastavení prodlevy kontrolních měření teploty média v roz-
mezí 1–70 sekund. Optimální perioda vzhledem  
k dynamice regulačního procesu je 30 sekund. Jestliže 
je tato nevyhovující, lze ji dle potřeby zkrátit, pořípadě 
prodloužit.

montáž
Regulátor 90K je dodáván včetně:
• Senzoru výstupní vody včetně 1,5 m kabelu a objímky 
• Montážní sady pro nasazení na směšovací ventily ESBE

vhodně směšovací ventily
Servopohony jsou dodávány včetně montážní sady  
k rotačním směšovacím ventilům ESBE. 

montážní sada 
Požadovaná montážní sada k snadné aplikaci na ventily 
ESBE  je dodávána spolu s regulátorem. V případě potřeby 
je možné objednat montážní sadu samostatně:
1605 33 00 ____________________ESBE ventily VRG,VRB
1605 13 00 ______ ESBE ventily řady MG, G, F, BIV, H, HG

Jsou dostupné adaptéry:

1605 13 00  
Montážní sada 900 (dodáváno se servopohonem)
1605 33 00  
montážní sada k ventilům řady VRG a VRB.
1620 07 00  
 přídavný spínač

Regulátor řady 90K je určen k nepřetržité regulaci teploty  
v rozmezí 15-70 °C. Předpokládané využití je ke směšovacím  
3 -cestným ventilům ESBE dimenzí DN 15-150 mm.

ReGUlátORy

regulátor
řada 90k

Čidlo

  Řada VRG100 
  Řada VRG200 
  Řada VRB100 
  Řada MG 

  Řada G 
  Řada F ≤ DN50 
  Řada BIV 
  Řada H a HG 

Katalog 2008_14_CZ_.indd   44 12.5.2008   12:35:15



1

2

3

1 4

5

M90K

0.5–100 m

M90K

M90K0.5–100 m

M90K

0.5–100 m

0.5–100 m

M90K

114

1
2

6

8
8

5
0

48 48

45 

O
TO

č
N

é S
M

ěš
O

V
A

C
í V

EN
TiLy

 A
 S

ER
V

O
P

O
H

O
N

y

ReGUlátORy

regulátor
řada 90k

Obj. č. Označení Napájení 
(VAC) Tepl. rozsah Doba běhu 

90° [s] Popis

1270 01 00 92K2  24 15–70°c 15 60 termistor

1270 02 00 94K2 230 15–70°c 5 15 termistor

1270 05 00 99K2 230 15–70°c 15 60 termistor

regulátor řady 90k

příklady zapojení

Záložní zdroj tepla

Řízení 
teploty 

TUV

Čidlo

Exp.

Čidlo
Akumulační 
nádoba 

Čidlo
Čidlo

Pitná voda

Čidlo

montážní rozměry pro regulátor řady 
90K s ventiily řady mG,G, F,t/tm, 

H/HG a Biv směšovací ventily. 

C+114 (C = viz rozměr ventilu)

Katalog 2008_14_CZ_.indd   45 12.5.2008   12:36:13



112 

doPlňkový sorTimenT

rEgulátory
rEgulátor VSE-2

tEChNiCká dAtA
krytí ____________________________________________  iP40
rozměry _______________________________ 85 x 5 x 80 mm    
napájení ____________________________24 v ± 15% , 50 Hz
Příkon ___________________________________________5 va 
ovládací síla _____________________________________ 5nm
doba běhu pro úhel 90°____________________________ 2 min
Čidlo______________________ odporové typ nTc, PHiliPs 640
kabel ____________ 2m (čidlo topné vody), 15m (venkovní čidlo) 
Čidlo venkovní teploty (15  ) ________________ -50°c až  +70°c 
Hmotnost ______________________________________ 0,6 kg

PoPiS
Regulátor VSE-2 je dodáván se síťovým napájecím adap-
térem. Senzor teploty vody je připojen ke kebelu délky 2 m  
a senzor venkovní teploty s kabelem délky 15 m. Volitelně lze 
připojit pokojový termostat, přiložena je montážní sada  
k připojení na rotační ventily ESBE.

FuNkCE
• Vestavěný časový denní/týdenní program
• Nastavení pracovní periody 
• Nastavení max. /min. teploty
• 4 ovládací tlačítka
• Útlumový noční režim
• Letní / zimní režim
• Protimrazová ochrana
• Automatický / manuální režim
• Volitelný termostat TS 101,  
   případně SIEMENS RDE 10.1 nebo REV 23 

VolitElNé VyBAVENÍ
Prostorový termostat TS 101, 
případně SIEMENS RDE 10.1, REV 23.

možNoSt NAStAVENÍ
Uživatelské menu
A –pokojová teplota(pouze ve spojení s pokojovým 

termostatem), rozsah 5–30 °C
b – strmost křivky (teplota topné vody při venkovní teplotě  

0 °C), rozsah 22–90 °C
C – min teplota výstupní vody (10–90 °C)
d – max teplota výstupní vody (10–90 °C)
E – směr rotace (pro zvýšení teploty)

Servisní menu:
0 – odečet teploty výstupní vody
1 – požadovaná teplota výstupní vody (vypočtená °C)
2 – venkovní teplota °C
3 – max. venkovní teplota (stop léto, 0–40 °C)
4 – faktor proporcionality
5 – standardní nastavení menu
6 – nastavení °C
7 – nastavení °F

Úprava topné křivky
8 – posun křivky při -30°C
9 – posun křivky při -20°C
H – posun při -10°C
J – posun při 0°C
L – posun při 6°C 
n – posun při 12°C
p=0 –noční útlum
p=1 –pokojový senzor
p=2 –teplota zpátečky

Nastavení topné křivky vyžaduje jisté zkušenosti, proto 
doporučujeme nechat nastavení odborné montážní firmě. 
Po správném nastavení je topný systém vyvážený a není 
potřeba do něj dále zasahovat. Pro správnou funkci je 
nezbytný dostatečně dimenzovaný zdroj tepla, který 
pokryje tepelné ztráty objektu při jakékoliv venkovní 
teplotě. Pomoci termostatu lze ovládat teplotu v referenční 
místnosti, termostat přepne regulátor do komfortního 
nebo útlumového režimu. Tak lze zohlednit respektování 
dodatečných tepelných zisků, popř. ztrát (sluneční svit, 
vítr apod.). Také lze nastavovat teplotu pro tzv. komfortní 
režim, když jsou v prostoru osoby a úsporný režim, když 
není nikdo doma nebo v noci, s možností časování  
s hodinovým krokem. Programově řízené snižování teploty 
umožnuje snižení nákladů (1 °C odpovídá 5–6% celkových 
nákladů). Pokud dojde k poruše venkovního čidla, regulátor 
pracuje, jako by venkovní teplota byla 0 °C a objekt je 
zabezpečen proti promrznutí.

Regulátor řady VSE-2 je kompaktní ekvitermní regulátor 
vestavěný do těla servopohonu řady 60. Předpokládané využití 
je ke směšovacím 3-cestným ventilům ESBE do dimenze  
DN 40.

BAlENÍ oBSAhujE
• Regulátor VSE-2
• Čidlo topné vody (kabel 2 m)
• Čidlo venkovní teploty (kabel 15 m)
• Síťový adaptér 24 VAC
• Návod k nastavení, karta s topnými křivkami 

Katalog 2008_14_CZ_.indd   112 12.5.2008   11:43:54


	esbe_katalog_2008_002.pdf
	esbe_katalog_2008_030.pdf
	esbe_katalog_2008_031.pdf
	esbe_katalog_2008_032.pdf
	esbe_katalog_2008_033.pdf
	esbe_katalog_2008_034.pdf
	esbe_katalog_2008_035.pdf
	esbe_katalog_2008_036.pdf
	esbe_katalog_2008_037.pdf
	esbe_katalog_2008_038.pdf
	esbe_katalog_2008_039.pdf
	esbe_katalog_2008_040.pdf
	esbe_katalog_2008_041.pdf
	esbe_katalog_2008_042.pdf
	esbe_katalog_2008_043.pdf
	esbe_katalog_2008_044.pdf
	esbe_katalog_2008_045.pdf
	esbe_katalog_2008_112.pdf



